
C'O n sorz j),o p er l,e 
AUTrQSTiRADE S~CIUANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: manutenzione periodica per l'efficienza dei Presidi Antincendio ubicati lungo le tratte 
autostradali di competenza del CAS e nelle Caserme della Polizia Stradale di Boccetta e Giardini Naxos 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 436 DATE 

Premesso che 
È necessario, verificare lo stato di manutenzione periodica e l'efficienza dei Presidi Antincendio ubicati 
lungo le tratte autostradali di competenza del CAS e nelle Caserme della Polizia Stradale di boccetta e 
Giardini Naxos., in edifici di proprietà e/o pertinenza costituiti delle sotto elencate unità tecnologiche 
indicate come impianti antincendio: 
• parco estintori; 
• cassette, idranti; 
• riserve idriche, e stazioni di pompaggio. 

- Il parco estintori è composto da 299 estintori, così suddivisi: 
• n? 125 AI18 ME-CT, di cui 63 presso la Caserma della Polizia Stradale di Giardini Naxos; 
• n0174 tratta Messina Palermo di cui 29 presso la caserma della Polizia Stradale di Boccetta; 
fa parte dell'affidamento, anche l'impianto antincendio presente nel garage del CAS che è provvisto di 
riserva idrica di lt. 15000 con impianto di pompaggio dell'acqua ai naspi, collocati nei piani della sede; 
nelle stazioni sono presenti, sia estintori a polvere da kg 6 che a C02 da kg 2 e kg. 5 per gli impianti 

tecnologici. 
Dalle verifiche effettuate, si è riscontrata la mancanza di alcuni estintori, per cui è necessaria anche la 
fornitura e posa di nuovi estintori qui di seguito elencati: 
• Barriera di Catania 
n. 1 estintore a C02 Kg.2 
n.3 estintori a polvere Kg 6 
• Casello di Giarre 
n. 1 estintore a C02 Kg. 5 
• Casello di Giardini Naxos 
n. 1 estintore a C02 Kg 2 
• Casello di Tusa 
n. l estintore a polvere Kg. 6 
• Casello di Santo Stefano di Camastra 
n. 5 estintori a polvere Kg. 6 
• Sede di Contrada Scoppo 
n. l estintore a polvere Kg. 6 
n. 5 cartelli con scritta NASPO, 
Vista: 
la perizia redatta dal RUP-DEC per la fornitura, verifica e manutenzione del parco estintori del CAS, di 
quelli collocati presso le Caserme della Polizia Stradale di Giardini Naxos e Boccetta, e dell'impianto 
antincendio della sede di Messina, che prevede, un passaggio nel 2° semestre del 2020 e due passaggi, 
nell'anno 2021, si prevede la spesa di € 6.600,99 più IVA, 

- che è necessario ed urgente, effettuare le verifiche e la manutenzione di cui sopra per garantire la scurezza 
dei lavoratori all'interno dei luoghi di lavoro, in ottemperanza al D.Lgs 81/08 e ss.mm.e ii. 

- l'urgenza di effettuare tali verifiche è stata contattata le Ditta CADI di Messina, che ha fornito un 
preventivo per la fornitura degli estintori mancanti, nelle stazioni di cui sopra, la verifica e 
manutenzione di quelli presenti presso le stazioni, lungo le tratte AI18 ME-CT e A/20 ME-PA e nelle 
caserme della polizia stradale di Giardini Naxos e Boccetta, per un importo di € 6.550,00 più IVA 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicilianc.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



rmI 
~ 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Considerato che: 

per tale fornitura si prevede una spesa di circa € 6.550,00 oltre IV A per la quale essendo inferiore a 
40.000,00 è possibile procedere tramite affidamento diretto. 

- ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Vista: l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2020 n. 45043 del 
6 ottobre 2020 dell' Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture Servizio 3 Vigilanza 
Enti, introitata dal CAS con n. protocollo 23875 del 06/10/2020 con la quale si autorizza il CAS alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2020 . 

il Dirigente dell" Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.1 Le motivazioni indicate in narrativa sono parte integrante del presente provvedimento 
Art.2 Approvare la perizia redatta dal RUP-DEC, per la fornitura, verifica e manutenzione del parco 
estintori del CAS, di quelli collocati presso le caserme della Polizia Stradale di Giardini Naxos e Boccetta, e 
dell'impianto antincendio della Sede di Messina, che prevede un passaggio nel 2° semestre 2020 e due 
passaggi, nell' anno 202 l. 
Art.3 Approvare la perizia CHE per la fornitura, verifica e manutenzione del parco estintori del CAS, di 
quelli collocati presso le caserme della Polizia Stradale di giardini Naxos e Boccetta e dell'impianto 
antincendio della Sede di Messina che prevede un passaggio nel 2° semestre 2020 e due passaggi, nell'anno 
2021 di affidare il servizio alla, Ditta dei F.lli Milasi srl di Messina; 
Art.4 il preventivo redatto il 20/07/2020 dalla ditta CADI di Messina per un importo di €. 6.550,00 più 
IVA inerente al servizio di manutenzione periodica per l'efficienza dei Presidi Antincendio ubicati lungo le 
tratte autostradali di competenza del CAS e nelle Caserme della Polizia Stradale di Boccetta e Giardini 
Naxos 
Art.5 Autorizzare la spesa di € 6.550,00 più IVA inerente al servizio di manutenzione periodica per 
l'efficienza dei Presidi Antincendio ubicati lungo le tratte autostradali di competenza del CAS e nelle 
Caserme della Polizia Stradale di boccetta e Giardini Naxos 
Art.6 Impegnare l'importo di € 6.550,00 più IV A a favore della CADI di Messina inerente al servizio di 
manutenzione periodica per l'efficienza dei Presidi Antincendio ubicati lungo le tratte autostradali di 
competenza del CAS e nelle Caserme della Polizia Stradale di Boccetta e Giardini Naxos sul capitolo 46 
denominato "Legge 626/94 Datare di Lavoro" del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 
2020; 
Art.7 Dare atto che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento previa 
verifica della fornitura ed emissione di regolare fattura per l'importo di € 3.000,00 più IV A entro il mese di 
Giugno 2021 e per l'importo di € 3.550,00 più IV A entro il mese di Gennaio 2022. 

Art.8 Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

DIRIGENTE AREA TE 

DIRETTOR,I,· ,aE LE 
Ing. sal~~ l i 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: WWW.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


